
 

 

Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 
 

Retificação do Edital de Abertura – CPTA-2018/UFGD                                     Página 1 de 2 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 01, DE 04 DE JUNHO DE 2018 

Retifica o Edital de Abertura CCS nº 07/2018 – CPTA-2018/UFGD 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a Portaria no 722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 07/2018 do Concurso Público 

de Provas para Provimento de Cargos Técnicos-Administrativos da UFGD, RESOLVE: 

1. RETIFICAR, conforme abaixo, a Tabela II – Especificidades dos Cargos’ subitem 4.2. do Edital de Abertura CCS nº 

07/2018. 

Onde constou: 

[...] PROGRAMADOR VISUAL Planejar serviços de pré-impressão gráfica; realizar programação visual gráfica, editorar 

textos e imagens; trabalhar seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e preservação ambiental. Assessorar 

nas atividades de ensino, pesquisa e extensão. [...] 

Passe a Constar: 

[...] PROGRAMADOR VISUAL Planejar serviços de pré-impressão gráfica; Realizar programação visual gráfica e editorar 

textos e imagens; Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão. Realizar programação visual gráfica e 

editoração de textos e imagens nos diversos meios de veiculação. Planejar serviços de pré-impressão gráfica. Operar 

processos de tratamento de imagem. Operar sistemas de prova.  Montar fotolitos e imposição eletrônica, Elaborar 

relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade. Executar tarefas pertinentes à área de atuação, utilizando-

se de equipamentos e programas de informática como adobe illustrator, adobe photoshop, adobe audition, adobe 

première, adobe after effects ou similares. Realizar edições de vídeos e captações de imagem em foto e vídeo. Executar 

outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício da função. Projetos de programação visual para sítios e 

sistemas web (webdesign). Utilização de mídias e ferramentas. Padrões de design voltados a ambientes educacionais 

virtuais. Projetar, implantar, acompanhar a elaboração de produtos ou sistemas para o atendimento de necessidades 

institucionais, tais como: impressos institucionais, cartazes e outros impressos para apoio e divulgação de eventos, 

placas de sinalização, murais e banners, entre outros. Conceituar e desenvolver projetos de design nas áreas gráfica e 

digital, supervisionar e acompanhar a execução/produção de projetos de design nas áreas referidas. [...] 

Onde constou:  

E T A P A  D E  I N S C R I Ç Ã O  

Homologação de inscrições 04/06/2018 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

E T A P A  D E  P R O V A  O B J E T I V A  

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Divulgação do ensalamento 04/06/2018 Área restrita do candidato. A partir das 17h 

Edital de Convocação para Prova Objetiva 04/06/2018 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

 

 



 

 

Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 
 

Retificação do Edital de Abertura – CPTA-2018/UFGD                                     Página 2 de 2 

Passe a constar: 

E T A P A  D E  I N S C R I Ç Ã O  

Homologação de inscrições 05/06/2018 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

E T A P A  D E  P R O V A  O B J E T I V A  

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Divulgação do ensalamento 05/06/2018 Área restrita do candidato. A partir das 17h 

Edital de Convocação para Prova Objetiva 05/06/2018 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h 

 

2. INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS nº 07/2018 permanecem inalteradas. 

 

 

Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 


